
Sprijin pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru 

Proiectul Dezvoltarea Infrastructurii de apa si apa uzata in Municipiul Onesti in perioada 2014-

2020 

   

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

necesar emiterii acordului de mediu 

pentru 

Proiectul dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată 

în Municipiul Onesti in perioada 2014-2020 

conform Legii nr. 292 /2018 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martie 2019 

 

 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
2 

LISTA DE SEMNĂTURI 

 

 

COLECTIV DE ELABORARE: 

Laura DELIMART            Expert mediu                                            
[...]
Pentru rețelele de canalizare s-au adoptat materiale cu o rugozitate foarte mică, care să permită 

curgerea cu viteză relativ ridicată (pentru autocurățire) la o pantă cât mai mică, evitându-se în 

acest mod adâncimea excesivă a colectoarelor de canalizare și apariția unor dificultăți atât în 

execuție, cât și în exploatare.  

Astfel pentru extindere rețele de canalizare s-au propus: 

• tuburi din PVC, SN8 cu diametrele exterioare De 250 mm și De 315 mm, pentru conducte de 
canalizare; 

• tuburi din PVC de canalizare, De 160 mm, SN8 pentru racorduri; 

• conducte de PEID, PE100, SDR17, PN10 cu diametrele exterioare De 90 mm și De 110 mm, 
pentru conductele de refulare aferente statiilor de pompare. 

Traseele conductelor rețelei de canalizare vor urma traseele drumurilor existente. Amplasarea în 

localitate a rețelei de canalizare se va face respectând SR 8591 – 97.  

Căminele de racord se vor amplasa la limita proprietății, în teren public și estimandu-se un număr 

de 1252 bucăți. 

Străzile pe care sunt cuprinse lucrările pentru reabilitarea si extinderea rețelelor de apă uzată 

sunt prezentate în anexa 4.  

In zonele in care morfologia terenului nu a permis transportul gravitational al apelor uzate 
menajere s-au prevăzut stații de pompare.  
Stațiile de pompare ape uzate vor fi de tipul cheson prefabricat și vor avea în componență (1+1) 

pompe, senzori de nivel, armaturi și fitinguri, posibilitate de transmitere a informatiilor in sistemul 

SCADA.  

 
Tabel 3- 3:Lucrări propuse pentru stații de pompare apă uzată si conducte de refulare 

aferente 

 

SPAU Q H 
pomp 
ales 

Puterea 
instalata 

Lungime 
refulare 

Diam 
exterior 
refulare 

H total 
SPAU 

calculat 

mc/h m kW m mm m 

SPAU 1 18.0 19.00 18,8 535 90 4.45 

SPAU 2 18.0 15.00 14,8 291 90 4.45 

SPAU 3 18.0 5.00 13,4 245 90 4.45 

SPAU 4 18.0 46.00 34,4 1025 90 4.45 

SPAU 5 18.0 22.00 18,8 435 90 4.45 

SPAU 6 18.0 22.00 18,8 540 90 4.45 

SPAU 7 18.0 22.00 18,8 910 90 4.45 

SPAU 8 18.0 11.00 14,8 170 90 4.45 

SPAU 9 36.0 33.00 39,6 2000 110 5.40 

SPAU 10 18.0 11.00 14,8 86 90 4.45 

SPAU 11 18.0 11.00 14,8 30 90 4.45 

 

Lungimea totala a conductelor de refulare propuse este de 6,582 km. In calculul statiilor de 

pompare s-a considerat ca diametrul de refulare minim sa fie de 90 mm. 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
22 

Alimentarea cu energie electrică a stațiilor de pompare apă uzată se va realiza prin intermediul  

unor racorduri electrice subterane legate la linia electrică aeriană existentă. 

Pe traseul rețelelor de canalizare, în această fază de proiectare, s-au identificat următoarele tipuri 
de lucrări speciale: 

 

Lucrări speciale: 

• 2 subtraversări de cai ferate (Calea Bacaului si Calea Adjudului) ce se vor executa prin 
foraj orizontal în tub de protecție; 

• subtraversări de cursuri de ape ce se vor executa prin foraj orizontal in tub de protecție 
(raul Tazlau, in zona strazii Victoriei, raul Trotus, in zona strazii Marasesti si raul Casin, 
in zona strazii Bucium); 

• 1 supratraversare de curs de apa nepermanent cu prindere de pod existent (in zona 
strazii Victoriei); 

 

Asigurarea supravegherii arheologice 

 

In cadrul lucrărilor se va avea in vedere asigurarea supravegherii arheologice in timpul lucrărilor 

asupra terenului, pe tronsoanele aflate in zona de protecție a monumentelor istorice. 

In cadrul lucrarilor propuse pentru reteaua de canalizare s-a identificat un sit arheologic cunoscut 

in dreptul monumentului: Biserica Adormirea Maicii Domnului 

• Lungime retelei de canalizare in zona de protectie a monumentului = 565 m 

• Arie  zona de protectie= 45.238 mp 

• Zona de protectie a monumentului = 100 m (cf. Legea 5/06.03.2000 privind aprobarea 

Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate) 

 

Concluzii 

Rezultatul așteptat al investiției: 

• eliminarea deficiențelor 

• creșterea gradului de conectare a populației la serviciul de canalizare  

Prin extinderea rețelelor de canalizare, colectarea apelor și conducerea lor către o stație de 

epurare conformă se vor elimina deficiențele constatate. 

 

Statie de epurare Onesti 

Statia de epurare existenta  are suprafata de 52.160 mp si cuprinde doua statii de epurare: linia 

“veche” si linia “noua”, laborator, vestiar, birou, grup sanitar, acestea fiind amplasate pe malul 

drept al raului Trotus, in apropierea localitatii Viisoara (Jevreni).  

In prezent sunt operate ambele statii de epurare: 

• statia de epurare “veche” pentru o capacitate de 110 l/s (pusa in functiune in anul 

1959); 

• statia de epurare “noua” pentru o capacitate de 80 l/s (pusa in functiune in anul 1976). 

 

Deficiențe identificate 

Principalele deficiente ale sistemului existent de epurare a apelor uzate (linia “veche”, linia “noua”) 

apartinand aglomerarii Onesti sunt urmatoarele: 

• Grad ridicat de uzura pentru instalatiile de epurare; 

• Echipamente hidromecanice invechite, cu eficienta redusa; 

• Lipsa treptei biologice de epurare pentru statia “noua” de epurare; 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
23 

• Depasirea indicatorilor de calitate pentru efluentul descarcat in receptorul natural; 

• Costuri de intretinere ridicate. 

 

Functionarea statiei de epurare existente in timpul desfasurarii lucrarilor la statia noua 

La inceperea lucrarilor, atat de interventie asupra constructiilor existente, cat si pentru realizarea 

obiectelor tehnologice apartinand noii statii de epurare, se va anunta in scris Administratia 

Bazinala de Apa Siret.  

In vederea amplasarii pe teren a noilor obiecte tehnologice, o parte a structurilor existente 

apartinand liniei „noi”, respectiv liniei „vechi” de epurare, vor fi demolate. Demolarea se va realiza 

in doua etape:  

- Etapa 1 – vor fi demolate obiectele tehnologice apartinand treptei biologice -  linia „veche” 

de epurare, pastrandu-se in functiune treapta mecanica a acestei linii de epurare (cu 

jumatate din numarul decantoarelor de tip Imhoff). Mentionam faptul ca, linia „noua” de 

epurare este alcatuita doar din treapta mecanica, nefiind dotata cu treapta biologica.  

- Etapa 2 – vor fi demolate restul obiectelor apartinand liniei „noi”, respectiv liniei „vechi” 

de epurare. 

Materialele rezultate din demolare vor fi indepartate respectand reglementarile in vigoare. 

Statia de epurare existenta, reprezentata de linia „noua” si linia „veche” de epurare, va fi 

functionala pe durata fazei de constructie a noii statii de epurare, implementand-se toate masurile 

temporare necesare in vederea functionarii neintrerupte a statiei existente (ex. lucrari de deviere 

a conductei de descarcare a efluentului liniei „noi” de epurare, deoarece in prezent traverseaza 

zona care va fi afectata de lucrarile la noua statie).  

Dupa punerea in functiune a noii statii de epurare, inclusiv amorsarea treptei biologice si 

parametrizarea fluxului tehnologic, asigurandu-se astfel conditiile de calitate ale efluentului noii 

statii, obiectele tehnologice apartinand liniei „noi” de epurare, respectiv liniei „vechi”, vor fi scoase 

din uz si demolate. 

 

Investiții propuse 

În urma analizării opțiunilor, s-a selectat opțiunea strategică cea mai avantajoasă din punct de 

vedere tehnico-economic: construire statie de epurare pentru 41.500 l.e. alcatuita astfel: treapta 

mecanica, trepta biologica reprezentata de: reactoare biologice (defosforizare biologica, 

nitrificare, denitrificare) - biomasa in suspensie - si decantoare secundare, treapta de tratare 

namol.                                                                                                                                                                                                                                                 

Stația nouă de epurare va trata debitele colectate de sistemul de canalizare din aglomerarea 

Onesti (provenite atat de la locuitorii municipiului, cat si din nevoile publice si industriale),  precum 

și debitele colectate prin vidanjarea foselor din zonele care nu beneficiază de rețele de canalizare. 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
24 

 

Zona de colectare ape uzate deservita de SEAU Onesti 
 

Schema de epurare va corespunde debitelor caracteristice ale apelor uzate si incarcarilor 

poluantilor, realizandu-se urmatoarele: 

• pe linia apei: retinereamateriilorin suspensie (MTS), substantelorplutitoare, 

eliminareasubstantelor organicebiodegradabile(exprimate prinCBO5), indepartarea 

nutrientilor (compusilor de azot si fosfor); 

• pe linia namolului: ingrosarea, stabilizareaanaeroba a namolului si deshidratarea 

namolului. 

 

Debitele de apa uzata la intrarea în stație sunt: 

Debit caracteristic Valori debit 
proiectat 

Unitatea de 
masura 

Debit mediu zilnic Qu zi med 4.599 m3/zi 

Debit maxim zilnic Qu zi max 5.779 m3/zi 

Debit maxim orar Qu or max 336 m3/h 

Debit minim orar Qu or min 84 m3/h 

Debit din infiltratii Qinf 1.528 m3/zi 

NOTA: Debitul de infiltratii (Qinf) prezentat in tabelul de mai sus, precum si 
debitulde recirculare (14,64 m3/h), au fost luate in calcul la dimensionarea statiei 
de epurare. 

 

Indicatorii de calitate ai influentului statiei de epurare – aferenti apelor uzate orasenesti, exclusiv 

incarcarile suplimentare corespunzatoare debitului de infiltratii si debitelor de recirculare 

(supernatant) – sunt mentionati in tabelul urmator:  

Parametru 
Concentratie Incarcare maxima 

[mg/l] [kg/zi] 

Consum biochimic de oxigen 

(CBO5) 359 2.075 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
25 

Consum chimic de oxigen (CCO) 718 4.150 

Materii totale in supensie (MTS) 431 2.490 

Azot total (Ntot) 68 394 

Fosfor total (Ptot) 9 54 

 

Indicatorii de calitate ai influentului statiei de epurare – inclusiv incarcarile suplimentare 

corespunzatoare debitului de infiltratii si debitelor de recirculare (supernatant) – sunt mentionati 

in tabelul urmator:  

Parametru 
Concentratie Incarcare maxima 

[mg/l] [kg/zi] 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 271 2.075 

Consum chimic de oxigen (CCO) 542 4.150 

Materii totale in supensie (MTS) 360 2.757 

Azot total (Ntot) 52 396 

Fosfor total (Ptot) 8 58 

 

Indicatorii de calitate pentru efluentul statiei de epurare au fost stabiliti tinand cont de legislatia 

romana in vigoare (NTPA 011/2002, modificata si completata de HG 352/2005) si conform cu 

Directiva 91/271/EEC asupra epurarii apelor uzate amendata de Directiva 98/15/EEC.  

Astfel: 

Parametru 
Concentratie Gradul de reducere 

[mg/l] [%] 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 25 91% 

Consum chimic de oxigen (CCO) 125 77% 

Materii totale in supensie (MTS) 35 90% 

Azot total (Ntot) 15 71% 

Fosfor total (Ptot) 2 74% 

 

Tratare nămol 

Tip tratare nămol Conținut SU % 

Deshidratare nămol Min 35% 

 

În principal noua stație de epurare va cuprinde: 

▪ Treapta mecanica: 

• camin de intrare; 

• gratare rare; 

• statie de pompare apa uzata; 

• instalatie compacta de pretratare mecanica (degrosisare, deznisipare si 

separare de grasimi); 

• debitmetrie/monitorizarea calitatii; 

• decantoare primare; 

• statie de preluare vidanje; 

 

▪ Treapta biologica: 

• camera de amestec si distributie bazine cu namol activat; 

• bazin defosforizare biologica, bazin cu namol activat (nitrificare, 

denitrificare); 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
26 

• statie de suflante; 

• camera de distributie decantoare secundare; 

• decantoare secundare;  

• camin debitmetru pentru masurare apa epurata/monitorizarea calitatii; 

• statie de pompare apa epurata pentru nevoi tehnologice; 

• statie de stocare si dozare clorura ferica; 

▪ Treapta de tratare a namolului: 

• statie de pompare namol primar; 

• statie de pompare pentru namol activat de recirculare si in exces; 

• bazin de stocare si omogenizare namol primar si namol in exces; 

• instalatie pentru ingrosarea mecanica a namolului; 

• bazin de stocare si statie de pompare namol ingrosat; 

• statie de pompare grasimi si spuma; 

• rezervor de fermentare anaeroba a namolului, inclusiv unitate de stocare 

biogaz; 

• bazin de stocare namol fermentat; 

• instalatie pentru deshidratarea mecanica a namolului; 

• depozit namol deshidratat; 

▪ Constructii anexe: 

• cladire administrativa (dispecerat, laborator, depozit, birouri, vestiare, sala 

sedinte si grup sanitar); 

• atelier mecanic; 

• centrala termica; 

 − grup electrogen pentru situatii de urgenta; 

 − post de transformare; 

 − garaj utilaje deservire; 

 − drumuri, platforme, alei incinta; 

 − retele electrice exterioare; 

 − retele tehnologice, inclusiv conducta de descarcare a 

efluentului; 

 − amenajarea canalului de descarcare a efluentului in raul 

Trotus.  

 

Capacitățile unităților de proces sunt prezentate detaliat și justificat în notele de calcul anexate. 

În continuare vom sunt prezentate principalele caracteristici ale obiecte tehnologice apartinand 

noii statii de epurare Onesti. 

▪ Canal de intrare: 

Cunoscand faptul ca, in prezent exista doua intrari ale apei uzate (intrarea in linia „noua” de 

epurare, respectiv intrarea in linia „veche” de epurare), cele doua canale apartinand retelei publice 

de canalizare a apei uzate vor fi racordate direct la canalul de intrare. 

▪ Gratare rare 

Debitul de la canalul de intrare va fi dirijat catre canalul gratarelor rare. Se vor amplasa 3 gratare 

mecanice, avand latimea de 600mm si lumina barelor de 20 mm.  

Gratarele mecanice vor descarca, in aval, in jgheabul colector spre banda transportoare de 

deseuri. Banda transportoare va descarca deseurile intr-un container colector. 

Gratarele mecanice vor fi echipate cu un sistem de autocuratire automat ce va fi actionat functie 

de pierderea de sarcina in gratar sau functie de timp. 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
27 

Canalul gratarului rar va fi prevazut amonte si aval cu vane stavilar de izolare. Vanele stavilar vor 

fi actionate manual. 

Viteza maxima in canalul amonte la debitul de calcul (38 l/s pe unitate gratar) este: 1,46 m/s, 

respectiv la debitul de verificare (8 l/s pe unitate gratar) este: 0,79 m/s. 

Gratarele rare vor fi capabile sa functioneze in orice conditii de clima locala.  

Va fi prevazut un singur colector de deseuri de la gratarele rare. Colectorul va transfera deseurile 

de la gratare la containerul de colectare. Vor fi prevazute minimum 2 containere de colectare 

deseuri de la gratare. 

▪ Statie de pompare apa uzata  

Statia de pompare va fi prevazuta dupa gratarele rare, pentru a transporta apa bruta catre 

instalatia compacta de degrosisare, deznisipare si separare de grasimi, astfel incat sa fie permisa 

curgerea gravitationala in toate treptele de epurare aflate in aval. 

Statia de pompare va fi echipata cu (2+2) pompe submersibile tip centrifugal, cu convertizor de 

frecventa, avand urmatoarele caracteristici: Qp=58 l/s si Hp=6 m. 

Se va amplasa un mecanism comun pentru ridicarea si transportul pompelor din bazinul de 

aspiratie catre zona adiacenta de unde pot fi incarcate usor intr-un mijloc de transport daca este 

necesar. 

▪ Instalatie compacta de pretratare mecanica (degrosisare, deznisipare si 

separare de grasimi) 

Vor fi prevazute instalatii compacte (2 linii) de degrosisare, deznisipare si separare de grasimi, 

compuse din: 

• gratar fin cu presa de material retinut, cu lumina barelor gratarului de 3 mm; 

• deznisipator cu snec de transport orizontal; 

• separator de grasimi aerat cu raclor de colectare grasimi; 

• clasificator cu transport si deshidratare nisip cu descarcare direct in 
container; 

• pompa de grasimi; 

• suflanta pentru aerare; 

• dulap de automatizare. 
Instalatia de pretrare mecanica va avea capacitatea de 58 l/s pentru fiecare din cele doua linii. 

Retinerile de la gratarele fine vor fi compactate la 35%SU. 

Un raclor de suprafata va colecta grasimile de pe suprafata apei. Grasimile vor fi evacuate in 

statia de pompare grasimi si spuma.  

Nisipul extras din instalatia compacta de pretratare mecanica se va spala si va avea un continut 

de materii organice mai mic de 5%.  

Pentru colectarea deseurilor compactate, vor fi prevazute 1+2 containere pentru retineri de la 

instalatia de pretratare si 1+2 containere pentru nisip. 

Apa rezultata din transportul si compactarea deseurilor va fi canalizata spre statia de pompare 

apa uzata. 

Va fi prevazut un sistem de ridicare si manipulare pentru a asigura mentenanta instalatiei de 

pretratare mecanica.  

De asemenea, se va avea in vedere furnizarea unui sistem de incalzire si ventilatie (minim 6 

schimburi orare).  

Ca masura de protectie, in incinta care va adaposti echipamentele de mai sus, vor fi amplasati: 

senzor pentru CH4 si detector H2S.  

Totodata, va fi furnizata o unitate de masura on-line a urmatorilor parametri la intrare: pH, 

temperatura, conductivitate, CCOCR, suspensii solide, NH4 si ortofosfat.  

▪ Camin de masurare debit 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
28 

Masurarea debitului se va face la iesirea din instalatia compacta de pretratare mecanica. Va fi 

instalat un debitmetru electromagnetic cu diametrul Dn 300 mm, avand asigurate tronsoanele de 

linistire amonte/aval. 

▪ Punct de prelevare probe pentru influent 

Punctul de prelevare probe pentru influent va fi localizat dupa instalatia compacta de pretratare 

mecanica. Temperatura de 4°C se va pastra în sistemul de prelevare în orice moment. 

Prelevatorul automat (24 probe momentane) va fi echipat cu ieşiri/ intrări care sa permita 

implementarea unui sistem SCADA pentru achiziţia datelor şi controlul de la distanţă. 

▪ Decantoare primare 

Vor fi prevazute decantoare primare orizontale longitudinale, proiectate astfel incat sa fie obtinuta 
o retinere eficienta a namolului primar. In conditii normale de functionare, continutul de substanta 
uscata in namolul primar va fi de minim 3% SU (substanta uscata). 
Decantoarele primare (2 unitati) vor avea un volum util total de 480 m3, iar dimensiunile unui bazin 
sunt: lungime - 20,0 m, latime - 4,0 m, inaltime utila – 3,0 m. Timpul de retentie la debitul de calcul 
este: 1,6 h, respectiv la debitul de verificare este: 1,2 h. 
Bazinele vor fi echipate cu racloare atat pe radier, cat si la suprafata.  
Spuma de la suprafata va fi eliminata din bazin si evacuata in statia de pompare grasimi si spuma, 
iar ulterior condusa in rezervoarele de fermentare anaeroba a namolului.  
Namolul primar va fi extras automat, si va fi dirijat catre bazinul de amestec cu namolul in exces. 

▪ Statie de preluare vidanje 

In vederea realizarii epurarii simultane a apelor uzate menajere si a reziduurilor provenite din 

tancuri septice, in incinta statiei de epurare va fi amplasata o camera de receptie a materiilor 

vidanjabile. Nămolul provenit din fose septice va fi transportat cu autocisterne cu aspiraţie sau 

alte echipamente similare.    

Fosa de primire va asigura urmatoarele functii principale:  

• Degrosisare;  

• Stocare; 

• Omogenizare si uniformizare;  

• Alimentare modulabila a statiei in regim nominal de functionare. 
Statia de receptie ape uzate si namol vidanjat va avea capacitatea de preluarea a unui debit de 

minim 50 m3/h. Descarcarile vidanjelor vor fi monitorizate atat cantitativ (un debitmetru 

electromagnetic va fi inregistra debitul evacuat), cat si calitativ (o unitate pentru masurarea 

parametrilor apei uzate descarcate – pH, conductivitate, temperatura). 

Instalatia de primire a materialului septic va cuprinde un bazin cu capac rabatabil care permite 

vidanjelor sa fie descarcate prin conectarea unui dispozitiv (furtun) la racordul structurii permitand 

materiilor septice sa fie simultan epurate cu apa uzata menajera fara a cauza turbulente.  

▪ Camera de amestec si distributie pentru bazinele cu namol activat 

Va fi prevazuta o camera de amestec si distributie la bazinele de namol activat, care va asigura: 

• realizarea unui amestec omogen intre apa uzata epurata mecanic, namolul de 
recirculare si clorura ferica; 

• separarea hidraulica a debitului in parti egale catre bazinele de aerare. 
Camera de distributie va avea posibilitatea inchiderii unui bazin de aerare, caz in care debitul 

integral va trece prin celalalt bazin de aerare aflat in functionare. Astfel, pentru izolarea bazinelor 

de aerare vor fi instalate vane stavilar Dn 300 mm. Acestea trebuie sa fie normal deschise in 

timpul functionarii bazinelor de aerare. 

▪ Bazine cu namol activat  



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
29 

Sistemul de epurare biologica este proiectat ca proces cu nămol activat (biomasa in suspensie), 

cu defosforizare biologica si nitrificare-denitrificare, pentru a îndeplini cerinţele privind calitatea 

efluentului.  

Bazinele de aerare reprezinta cuve din beton armat (2 unitati care vor lucra in paralel), avand un 

volum total de 7.050 m3, format din: 

• Volumul pentru defosforizare biologica: 540 m3; 

• Volum necesar descompunerii carbonului, nitrificare-denitrificare: 6.510 m3.  

Bazinul pentru indepartarea biologica a fosforului va asigura o retentie de 0,75 h pentru debitul 

de proiectare. 

Dimensionarea bazinelor de aerare (nitrificare-denitrificare) a avut la baza urmatoarele:  

• Temperatura de proiectare pentru eliminarea C si N: 12°C; 

• Temperatura de proiectare pentru necesarul de oxigen: 25°C; 

• Indicele volumetric al namolului: 110 l/kg; 

• Varsta totala a namolului: 14 zile; 

• Concentratia namolului activat in bazine: 3,5 kg/m3; 

• Rata maxima de recirculare externa: 100%. 
Aerarea va fi reglata automat pe baza de masurari on-line ale concentratiei de oxigen dizolvat. 

Reglarea se va face individual in fiecare bazin de aerare. 

Sistemul de aerare este compus din: 

• (4+1) suflante cu convertizor de frecventa, avand Qsuflanta = 1000 Nm3aer/h si 

p = 650 mbar; 

• Sistem difuzare aer format din tuburi cu membrana elastica perforata, avand: 

lungimea furtunurilor per bazin = 397 m si Qsp pe m de furtun de 4,73 m3/m/h. 

Sistemul de aerare va permite folosirea capacitatii de rezerva a suflantelor la incarcari mai mari 

decat capacitatea proiectata a statiei. Statia suflantelor va fi amplasata intr-o zona adiacenta a 

noilor bazine biologice. 

Compartimentele bazinului biologic sunt prevazute cu 6 mixere submersibile, inclusiv coloana de 

ghidare, echipamentul de ridicat aferent, platforme si pasarele de acces.  

Mixerele imersate alese sunt pozitionate in asa fel incat sa asigure o miscare uniforma in bazine, 

evitarea decantarii namolului, imbunatatirea procesului de aerare, accesibilitate la ridicare pentru 

mentenanta. 

Fiecare linie a bazinului biologic va fi echipata cu urmatoarele instrumente de masura on-line: 

Oxigen dizolvat, temperatura, pH, NO2, NO3, senzor suspensii solide.  

Pentru izolarea bazinelor se vor prevedea vane de izolare cu actionare manuala. 

Pentru evacuarea apei din bazinele cu namol activat va fi prevazuta o pompa centrifugala, 

submersibila, mobila. Pompa va avea debitul minim de 20 l/s, respectiv inaltimea de pompare de 

6 m, pentru a putea goli un bazin in 48 de ore. 

▪ Camera de distributie pentru decantoarele secundare 

Debitul de la bazinele cu namol activat va alimenta gravitational camera de distributie pentru 

decantoarele secundare. 

Camera de distributie va imparti egal debitul pentru alimentarea decantoarelor secundare. 

Camera de distributie va avea facilitatea de a izola decantoarele secundare. Capacitatea 

deversoarelor este in concordanta cu suma intre debitul de apa uzata plus debitul namolului 

activat recirculat. 

Vor fi instalate vane stavilar de izolare Dn 300 mm, cu actionare manuala, care in functionarea 

normala sunt deschise.  

▪ Decantoare secundare 



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
30 

Debitul de la bazinele cu namol activat va trece in decantoarele secundare inainte de a fi evacuat 

in emisar. Astfel, se vor realiza 2 decantoare orizontale radiale, avand diametrul de 17 m si un 

volum total de 1.540 m3.  

Principalele caracteristici ale decantoarelor secundare: 

• Incarcare de suprafata: 0,73 m/h; 

• Indicele volumetric al namolului: 110 l/kg; 

• Incarcarea de suprafata: 320 l/m2/h; 

• Suprafata orizontala selectata pe decantor: 227 m2. 
Evacuarea apei decantate se realizeaza prin intermediul unui deversor metalic triunghiular, 

periferic, cu descarcare pe o parte, avand L = 25 m. 

Decantoarele secundare sunt prevazute cu poduri racloare cu facilitati de suctiune a namolului 

activat si evacuarea acestuia catre statia de pompare namol recirculat si in exces. Pentru 

extragerea optima a namolului se vor instala senzori de masura strat de namol si vane automate 

de reglaj. 

Spuma de la suprafata va fi eliminata din bazine si evacuata in statia de pompare grasimi si 

spuma, iar ulterior condusa in rezervoarele de fermentare anaeroba a namolului. 

▪ Statie de pompare apa tehnologica 

In vederea alimentarii cu apa tehnologica a diverselor obiecte din cadrul statiei de epurare 

(gratare, instalatii de ingrosare/deshidratare namol), se va prevedea o statie de pompare cu 

utilizarea efleuntului statiei. Va fi instalat un grup de pompare format din (1+1) pompe cu 

convertizor de frecventa (Q = 5 l/s si H = 60 m) si recipient cu membrana elastica.  

Totodata, va fi furnizata o unitate de masura on-line a urmatorilor parametri la iesire: pH, 

temperatura, conductivitate, suspensii solide, Ntotal si Ptotal.  

▪ Punct de prelevare probe pentru efluent 

Punctul de prelevare probe pentru efluent va fi localizat in statia de pompare apa de spalare. 

Temperatura de 4°C se va pastra în sistemul de prelevare în orice moment. Prelevatorul automat 

(24 probe momentane) va fi echipat cu ieşiri/ intrări care sa permita implementarea unui sistem 

SCADA pentru achiziţia datelor şi controlul de la distanţă. 

▪ Camin de masurare debit 

Masurarea debitului se va face la iesirea din decantoarele secundare. Astfel, va fi instalat un 

debitmetru electromagnetic cu diametrul  Dn 300 mm, avand asigurate tronsoanele de linistire 

amonte/aval. 

▪ Unitatea de precipitare chimica pentru eliminarea fosforului 

Unitatea, in conditii de functionare normala, va asigura eliminarea Ptot pana la obtinerea 

concentratiei impuse pentru efluentul statiei. Vor fi prevazute (2+1) pompe de dozare (Qp = 4 l/h) 

si rezervor de stocare reactiv cu capacitatea de 5 m3. Dozarea clorurii ferice se realizeaza in 

camera de distributie pentru bazinele de aerare. 

 

▪ Statia de pompare namol primar 

Namolul primar de la decantoarele primare va fi condus gravitational catre statia de pompare 

dedicata. 

Pentru pomparea namolului primar catre bazinul de stocare si omogenizare namol primar si 

namol in exces, vor fi prevazute (1+1) pompe centrifugale, imersate, cu convertizor de frecventa, 

avand Q = 1,0 l/s si H = 4,5 m. 

Pompele vor fi dotate cu senzor de temperatura PTC, detector de apa in camera de ulei, senzor 

de temperatura in infasuratori. Totodata, pompele vor fi prevazute cu accesoriile de 

ridicare/coborare.  



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
31 

Masurarea debitului se face pe conducta de refulare a pompelor. Astfel, va fi instalat un 

debitmetru electromagnetic in afara camerei umede de aspiratie a pompelor. 

▪ Statia de pompare namol activat de recirculare si in exces 

Namolul activat de la decantoarele secundare va fi evacuat gravitational catre statia de pompare 

prevazuta cu doua grupuri de pompare: 

• (2+1) pompe centrifugale, imersate, cu convertizor de frecventa, avand Qp = 42,5 

l/s si H = 4,5 m pentru namolul activat de recirculare catre camera de amestec si 

distributie a bazinelor de aerare; 

• (1+1) pompe centrifugale, imersate, cu convertizor de frecventa, avand Qp = 1,5 

l/s si H = 4,5 m pentru namolul activat in exces spre ingrosare.  

Pompele vor avea senzor de temperatura PTC, detector de apa in camera de ulei, senzor de 

temperatura in infasuratori. De asemenea, pompele vor fi prevazute cu accesoriile de 

ridicare/coborare.  

Masurarea debitului se va face prin intermediul debitmetrelor electromagnetice, amplasate pe 

conductele de refulare atat ale pompelor de namol activat de recirculare, cat si ale pompelor de 

namol activat in exces.  

▪ Bazin de stocare si omogenizare namol primar si in exces 

Un bazin pentru stocarea temporara a amestecului de namol primar si in exces, cu un volum de 

594 m3, se va introduce in fluxul tehnologic. Volumul rezervorului de stocare este calculat pentru 

o retentie de minim 2,5 zile, la suma debitelor maxime de namol primar si namol in exces. 

Pentru evitarea depunerilor in bazinul de stocare, se vor prevedea 2 mixere dotate cu coloana de 

ghidare si sistem de ridicare/coborare.  

▪ Statia de ingrosare mecanica a namolului 

Amestecul de namol primar si in exces va fi directionat catre instalatia de ingrosare mecanica. 

Ingrosatorul de namol este dimensionat pentru tratarea cantitatii maxime de namol influent. Se 

prevede astfel, o unitate de ingrosare mecanica – centrifuga – avand Q = 23,0 m3/h si functionand 

5 zile pe saptamana, 16h pe zi.  

Coeficientul de captura al echipamentului de ingrosare mecanica este 95%. Continutul de 

substanta uscata al namolului ingrosat este de 6%.  

Namolul influent va fi tratat cu solutie de polielectrolit pentru cresterea randamentului de ingrosare 

mecanica. In acest scop, se va prevedea o instalatie de preparare si dozare polielectrolit, avand: 

capacitatea de    15,3 m3/zi si un volum de 1000 l.  

Linia de alimentare cu amestecul de namol primar si namol activat in exces, va fi prevazuta cu 

debitmetru electromagnetic de masura si floculator de amestec a namolului cu polielectrolitul. 

Namolul tratat mecanic va fi evacuat in bazinul de stocare si statia de pompare namol ingrosat. 

Apa rezultata din ingrosarea mecanica a namolului va fi colectata gravitational si evacuata in 

treapta mecanica de epurare. Se va prevedea un sistem de ventilatie (minim 6 schimburi orare) 

si incalzire a incintei. 

▪ Bazin de stocare si statie de pompare pentru namolul ingrosat  

Namolul ingrosat va fi stocat intr-un bazin din beton armat, cu un volum de 99 mc si pompat catre 

rezervorul de fermentare anaeroba. Astfel, se va prevedea un bazin calculat pentru o retentie de 

minim 2,5 zile, la debitul maxim de namol ingrosat produs. 

De asemenea, se va prevedea un grup de pompare pentru namolul ingrosat care va fi transportat 

catre rezervorul de fermentare anaeroba. Statia de pompare namol ingrosat va fi dotata cu (1+1) 

pompe centrifugale, imersate, cu convertizor de frecventa, avand Q = 2,0 m3/h si H = 7 m.  



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
32 

Pompele vor fi dotate cu senzor de temperatura PTC, detector de apa in camera de ulei, senzor 

de temperatura in infasuratori. Totodata, pompele vor fi prevazute cu accesoriile de 

ridicare/coborare.  

Se va masura debitul de namol ingrosat catre rezervorul de fermentare anaeroba, prin intermediul 

unui debitmetru electromagnetic. 

Pentru evitarea decantarii namolului ingrosat in bazinul de stocare, se va prevedea un mixer dotat 

cu coloana de ghidare si sistem de ridicare/coborare. 

▪ Statie de pompare grasimi si spuma  

In vederea colectarii si pomparii grasimii retinute in separatorul de grasimi si spumei din 

decantoarele primare/secundare, se va prevedea o statie de pompare catre rezervorul de 

fermentare anaeroba. Aceasta va avea (1+1) pompe centrifugale, imersate, avand Q = 0,5 l/s si 

H = 7 m. 

Pompele vor fi dotate cu senzor de temperatura PTC, detector de apa in camera de ulei, senzor 

de temperatura in infasuratori. De asemenea, pompele vor fi prevazute cu accesoriile de 

ridicare/coborare.  

Se va masura debitul de grasimi si spuma catre rezervorul de fermentare anaeroba, prin 

intermediul unui debitmetru electromagnetic. 

▪ Rezervor de fermentare anaeroba a namolului si rezervor stocare biogaz 

Rezervorul de fermentare anaeroba a namolului este proiectat pentru a indeplini urmatoarele 

cerinte de proces: 

• Durata de stabilizare efectiva:  24 zile; 

• Volum namol influent:   41,3 m3/zi; 

• Temperatura de operare:  370C. 
Se prevede astfel o unitate de fermentare anaeroba a namolului, realizata dintr-un rezervor 

metalic, avand volumul de 1000 m3.  

Omogenizarea amestecului se va face prin mixare mecanica cu mixere in tub montate pe domul 

metantancului (partea superioara tronconica) sau prin insuflarea biogazului. 

Biogazul rezultat in urma procesului de fermentare anaeroba este stocat intr-un rezervor cu duble 

membrane, avand un volum de 124 m3. 

▪ Bazin de stocare namol fermentat 

Un bazin pentru stocarea temporara a namolului fermentat se va introduce in fluxul tehnologic. 

Volumul rezervorului de stocare (102 m3), este calculat pentru o retentie de 2,5 zile la debitul 

maxim de namol fermentat. 

Pentru evitarea depunerilor in bazinul de stocare, se vor prevedea mixere dotate cu coloana de 

ghidare si sistem de ridicare/coborare.  

▪ Statia de deshidratare mecanica a namolului 

Namolul fermentat va fi directionat catre instalatia de deshidratare mecanica. Aceasta va fi 

dimensionata pentru tratarea cantitatii maxime de namol influent. Se prevede astfel, o unitate 

pentru deshidratarea mecanica a namolului – filtru presa - avand Q = 4,0 m3/h si functionand 5 

zile pe saptamana, 16h pe zi.  

Coeficientul de captura al echipamentului pentru deshidratare mecanica este 95%. Continutul de 

substanta uscata al namolului deshidratat este de 35%.  

Namolul influent va fi tratat cu solutie de polielectrolit pentru cresterea randamentului de ingrosare 

mecanica. In acest scop, se va prevedea o instalatie de preparare si dozare polielectrolit, avand: 

capacitatea de 11,3 m3/zi si un volum de 1000 l.  



Nr. referinta: 
Memoriu de prezentare pentru obținere Acord de mediu 

Revizia 

0 

Data 

Martie 2019 
............................... 

 

 

     
33 

Linia de alimentare cu namolul fermentat, va fi prevazuta cu debitmetru electromagnetic de 

masura si floculator de amestec a namolului cu polielectrolitul. 

Apa rezultata din deshidratarea mecanica a namolului va fi colectata gravitational si evacua in 

treapta mecanica de epurare. Se va prevedea un sistem de ventilatie (minim 6 schimburi orare) 

si incalzire a incintei. 

Prin intermediul transportoarelor mecanice care ies prin peretele cladirii, namolul deshidratat va 

fi incarcat in containere, incarcat direct in autobasculante/tractoare cu remorca sau evacuat in 

depozitul temporar de namol. 

▪ Depozit de namol deshidratat  

Pentru depozitarea temporara a namolului deshidratat se vor prevede platforme de depozitare 

care sa permita stocarea pentru 30 zile. Platformele cu suprafata totala de 110 m2 vor fi betonate, 